
1 

 
Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 8 settembre 2020 

Determinazione del Direttore Generale n.   DG/59/2020__ 

DIREZIONE PROPONENTE 

 

Direzione Generale 
 

Responsabile del procedimento 

Il Direttore del Dipartimento            

Socio-Sanitario  

(Dott. Pierluigi Rossi) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

il Dirigente Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria 

 (Dott.ssa Rossana Coladonato) 

Il presente 

provvedimento non 

comporta oneri di 

spesa 

Attestazione in ordine alla legittimità 

dell’atto (art. 34, comma 7, lett. c), Reg. 

Org. Cont.) 

Il Direttore del Dipartimento Tecnico-

Amministrativo  

(Dott.ssa Rossana Coladonato) 

Firmato digitalmente  

Prot. 

 

Oggetto: 

 

Rinnovo convenzione con Scuola di Specializzazione universitaria di 

Medicina Fisica e Riabilitativa  per lo svolgimento di tirocini formativi. 

 

Il Direttore Generale, 

 

premesso che: 

 

la convenzione con  l’Università degli Studi di Milano  ai fini didattici integrativi per l’utilizzo di strutture 

extrauniversitarie a favore della Scuola di Specializzazione in Medicina Fisica e Riabilitativa è stata 

stipulata nell’anno 2015, di cui, da ultimo, a rinnovo disposto con Provvedimento del Commissario n.157 

del 06/07/2015, con scadenza alla fine dell’anno accademico 2018/2019; 

 

dato atto che con nota del 01.07.2019 è stata inviata da parte della nostra Azienda all’Università degli Studi 

di Milano l’allegato A alla convenzione al fine della predisposizione, da parte dell’Università stessa, del 

nuovo testo convenzionale; 
 

letta la nota del 04.03.2020 con la quale l’Università degli Studi di Milano comunica che il Senato 

Accademico, nella seduta del 11.02.2020, ha approvato il rinnovo della convenzione per l’utilizzo di 

strutture extrauniversitarie a favore della Scuola di Specializzazione in Medicina Fisica e Riabilitativa, 

trasmettendo, nel contempo, lo schema di convenzione da sottoscriversi da parte del rappresentante legale 

dell’Azienda; 

 

evidenziato che è di specifico interesse di quest’Azienda mantenere e promuovere la collaborazione nella 

formazione di specialisti in Medicina Fisica e Riabilitativa, procedendo alla sottoscrizione di accordi 

convenzionali con le Istituzioni Accademiche, anche tenuto conto dell’entrata in vigore della D.G.R. n. 



2 

X/7763 del 17.01.2018, recante “Indirizzi regionali in materia di tirocini ”, che incentiva la realizzazione di 

percorsi formativi nel contesto delle necessitate interazioni tra il mondo universitario e lavorativo; 
 

esaminato il testo di convenzione, allegato al presente provvedimento del quale costituisce parte integrante e 

sostanziale, all’uopo predisposto, al cui contenuto si rinvia, con cui vengono puntualmente disciplinati 

condizioni, durata e modalità per l’utilizzo di strutture extrauniversitarie a favore della Scuola di 

Specializzazione in Medicina Fisica e Riabilitativa dell’Università degli Studi Milano; 
 

precisato che le coperture assicurative per la responsabilità civile verso terzi e per infortuni per i medici in 

formazione sono a carico dell’Azienda ai sensi della normativa vigente; 
 

ritenuto di formalizzare il rinnovo della convenzione tra l’Università degli Studi di Milano e l’ASP Istituti 

Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio per l’utilizzo di strutture extrauniversitarie a favore 

della Scuola di Specializzazione in Medicina Fisica e Riabilitativa dell’Università degli Studi di Milano, 

alle condizioni tutte di cui all’atto convenzionale allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

constatato il previo parere favorevole del Direttore del Dipartimento Socio-sanitario e del Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo, quivi formalmente sussunto in sede di rispettiva sottoscrizione del 

presente provvedimento;  
 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze della Direzione Generale;  
 

attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera a), 

del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 

acquisita l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore del Dipartimento Tecnico-

Amministrativo, ai sensi dell’art. 34, comma 7, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 

dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 
 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 

Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 

del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 
 

DISPONE 

 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

 

1)  di formalizzare il rinnovo della seguente convenzione con l’Università degli Studi di Milano per 

l’utilizzo di strutture extrauniversitarie a favore della Scuola di Specializzazione in Medicina Fisica e 

Riabilitativa con vigenza dall’inizio dell’anno accademico 2020/2021 e fino al termine dell’anno 

accademico 2024/2025 (al 30/09/2025) alle condizioni tutte di cui al modello di atto convenzionale 

allegato al presente provvedimento, a formarne parte integrante e sostanziale, che contestualmente 

quivi si approva; 

 

2)  di precisare che le coperture assicurative per la responsabilità civile verso terzi e per infortuni per i 

medici in formazione sono a carico dell’Azienda ai sensi della normativa vigente e che dall’adozione 

del presente provvedimento non derivano ulteriori oneri a carico aziendale 
 

Il Direttore Generale 

(dott. Giuseppe Calicchio)  

 

 
 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


